
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1112 del 27/11/2025

Oggetto: Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di preventivi per l'eventuale 
successivo affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto il 
servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per l'anno solare 2026. 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 1112 del 27/11/2025



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA  la DGR n. 183 del 5 marzo 2025 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  l’Avv.  Giacomo 
Leonello Leonelli;
VISTO il DPGR n. 23 del 26 marzo 2025 con il quale è nominato, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale n. 183/2025, quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU), ai sensi dell’articolo 10-quater della legge regionale 6/2006, 
l'Avv. Giacomo Leonello Leonelli, a decorrere dalla data del presente decreto per la durata di tre 
anni, in conformità al comma 1 del medesimo articolo 10-quater;
VISTO il decreto del dell'Amministratore Unico n. 63 del 31.12.2024 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2025-2027;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
RICHIAMATA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, ed in particolare: 

- il disposto di cui all’art. 1 Oggetto e finalità, comma 2, lettera b) che prevede, per le finalità 
della presente legge, che la Regione realizzi in collaborazione con le università, la rete dei 
 servizi per l'impiego, gli ordini professionali e le associazioni di categoria, idonee attività di 
orientamento  e  informazione   volte  ad  assicurare  il  più  stretto  raccordo  tra  istruzione 
universitaria e mercato del lavoro; 

- il disposto di cui all’art. 3 Tipologia degli interventi, comma 1, lettera i) che prevede che le 
suindicate finalità   si concretizzino mediante un insieme coordinato di interventi attraverso 
accordi con servizi sanitari e di medicina preventiva, medicina di base, servizi di assistenza, 
consulenza e accompagnamento psicologico; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare: 
- l’art. 50 “Procedure per l’affidamento”, comma 1, lettera b);
- l’allegato II.1 avente ad oggetto “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli  
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
- l’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”, commi 1 e 2;
- il combinato disposto degli articoli 17 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 7, e 18 “Il  
contratto e la sua stipulazione”, comma 1; 
VISTO in  particolare  l’allegato  II.1  del  D.lgs.  n.  36/2023  avente  ad  oggetto  “Elenchi  degli  
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle  
soglie di rilevanza europea”;
RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 17.10.2023 recante “Servizio di  
sostegno  psicologico  agli  studenti  universitari  borsisti  Adisu  per  il  biennio  2024/2025.  
Determinazioni”; 
VISTA  E  RICHIAMATA  la  Determinazione  dirigenziale  1057  dell’11.12.2023  recante 
“Determina  a  contrarre  e  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art  50,  comma  1,  lett.  b)  del  
D.Lgs.36/2023, del servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per il  
biennio  2024/2025  alla  Dott.ssa  Ilaria  Milletti  CIG  ZB53D805A3.  Impegno  di  spesa  Euro  
39.004,00, cap. 550, BP 2023-2025”;



                                                          

ATTESO che il contratto con la professionista individuato con l’atto di cui sopra è in scadenza il 
31.12.2025;
ATTESO che il servizio è stato accolto favorevolmente dagli studenti tanto da non poter soddisfare 
tutte le richieste pervenute;
RAVVISATA la necessità di continuare ad erogare il servizio di Supporto psicologico agli studenti 
borsisti Adisu, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b) D.lgs. n. 36/2023, anche per l’anno solare 
2026;
RILEVATA, pertanto, la necessità di indire una indagine di mercato per l’eventuale affidamento 
diretto del servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per l’anno solare 
2026, con le modalità di cui all’Allegato A al presente atto, da acquisire mediante la compilazione e 
l’invio dell’Allegato B;
PRECISATO che il presente avviso ha scopo unicamente esplorativo e non costituisce proposta 
contrattuale, e che Adisu si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare in tutto o in 
parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’affidamento del servizio di cui trattasi, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
2. di approvare gli schemi di avviso di indagine di mercato (Allegato A)  e dell’istanza (Allegato 

B)  allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  finalizzati all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’eventuale successivo affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), 
D.lgs. n.36/2023, avente ad oggetto il servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari 
borsisti Adisu per l’anno solare 2026;

3. di nominare ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 RUP della presente procedura la dott.ssa 
Marta Preite Martinez, Responsabile della Sezione II del Servizio I;

4.  di precisare che il presente avviso verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nell’apposita 
sezione “Bandi di gara e contratti” di Amministrazione trasparente e sulla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici dell’ANAC (BDNCP);

5. di precisare che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è il 9 dicembre 
2025 alle ore 12:00;

6. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate a 
carico del Bilancio dell’Agenzia;

7. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  nel  Profilo  del  Committente/Sezione  gare  e  contratti  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/ 2013 in Provvedimenti dirigenti, Art. 23 e Bandi di Gara e 
Contratti art. 37, 

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 27/11/2025 L’istruttore

Marta Preite Martinez
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 1112 del 27/11/2025



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di preventivi per l'eventuale 
successivo affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto il 
servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per l'anno solare 2026.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 27/11/2025 Il responsabile dell’istruttoria 

Marta Preite Martinez
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

 

Determinazione n. 1112 del 27/11/2025



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di preventivi per l'eventuale 
successivo affidamento  diretto  ex art.  50,  c.  1,  lett.  b),  D.lgs.  n.  36/2023,  avente ad oggetto il  
servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per l'anno solare 2026.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale in 
quanto non sussistono impegni di spesa a carico del bilancio.

Perugia, 27/11/2025                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Stefano Capezzali
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2025/1018



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 27/11/2025 14:43:49
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


